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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Врожденный радиоульнарный синостоз относится к аномалиям развития

верхней конечности с относительно невысокой частотой встречаемости в общей

популяции – до 0,47–1,29 на 100 000 населения в некоторых регионах Европейской

части России (Зинченко Р. А., Гинтер Е. К., 2012). Несмотря на это данная

патология оказывает существенное влияние на функциональные возможности

верхней конечности и, как результат, обычную жизнедеятельность человека (Ogino

T. et Hikino K.,1987; Barik S. et al., 2020). Наличие такого врожденного порока

развития верхней конечности у ребенка значительно затрудняет процесс

самообслуживания: прием пищи, удерживание предметов и проведение

гигиенических процедур, что обусловлено отсутствием или резким ограничением

ротационных движений предплечья (Hwang J. H. et al., 2015; Simcock X. et al., 2015;

Satake H. et al., 2018).

Следует отметить, что данная патология манифестирует и становится более

выраженной в процессе роста и развития ребенка в связи с приобретением им более

сложных мануальных навыков (Bhatt C. R. et Mehta C. D., 2011; Kepenek-Varol B. et

Hoşbay Z., 2020). Ограничения функции верхней конечности, характерные для

врожденного лучелоктевого синостоза, становятся наиболее значимыми с

трехлетнего возраста (Bhatt C. R. et Mehta C. D., 2011). Объективная оценка

двигательной активности со стороны верхней конечности в повседневной жизни у

детей затруднена.

Наиболее часто применяемая на сегодняшний день по данным научной

литературы классификация пациентов с врожденным радиоульнарным синостозом

учитывает рентгеноанатомический аспект патологических изменений

исключительно на уровне проксимального отдела костей предплечья и имеет

ограниченное практическое применение (Cleary J. E. et Omer G. E. Jr., 1985).
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Попытки консервативного лечения детей с врожденным радиоульнарным

синостозом не являются достаточно эффективными в связи с имеющимися у

пациентов анатомическими нарушениями, обусловливающими отсутствие или

резкое ограничение ротационных движений предплечья (Barik S. et al., 2020).

Основным вариантом лечения детей с данной патологией на сегодняшний день

является оперативное вмешательство. Представленные в научных публикациях

реконструктивные техники с разделением зоны синостоза и попытками

восстановления ротационных движений предплечья сопровождаются в настоящее

время большим количеством неудовлетворительных результатов, являются

технически трудоемкими и имеют неопределенный прогноз для пациентов с точки

зрения восстановления функциональной активности (Абакаров А. А., 1984;

Андрианов В. Л. с соавт., 1988; Поздеев А. П. и Сосненко О. Н. 2009; Kanaya F. и

Ibaraki K., 1998; Kawaguchi S. et al., 2000; Funakoshi T. et al. 2004; Barrera-Ochoa S.

et al., 2019). Основными вариантами хирургического лечения детей с ВРУС

являются техники корригирующих деротационных остеотомий костей предплечья,

которые позволяют расширить спектр выполняемых пациентом повседневных

действий путем изменения положения предплечья на функционально более

выгодное (El-Adl W., 2007; Horii E. et al., 2014; Bishay S. N. G., 2016; Satake H. et al.,

2018; Barik S. et al., 2020; Cai H. et Wang Z., 2021).

Большинством авторов рекомендовано выполнение оперативного

вмешательства исключительно при наличии субъективных жалоб со стороны

пациента на ограничение повседневной функциональной активности (Cleary J. E. et

Omer G. E. Jr, 1985; Shingade V. U. et al., 2014; Hwang J. H. et al., 2015; Kepenek-

Varol B. et Hoşbay Z., 2020; Zhang Z. Q. et al., 2021). Другие исследователи

рекомендуют в качестве основного параметра, определяющего показание к

хирургическому лечению, ориентироваться на выраженность пронационного

положения предплечья (Simmons B. P. et al., 1983; Yammine K. et al., 1998).

При большом разнообразии методик хирургического лечения деформаций

верхней конечности в результате врожденного радиоульнарного синостоза,

6

представленных в научной литературе, у большинства из них сохраняется высокий

риск развития послеоперационных осложнений – до 17,9% наблюдений (Barik S. et

al., 2020). Предложенные операции, сопровождающиеся остеотомией костей

предплечья, проходящей через зону синостоза и постепенной коррекцией

пронационной деформации при помощи аппаратов внешней фиксации (Bolano L.

E., 1994; Rubin G. et al., 2013), являются технически сложными в исполнении,

сопровождаются риском возникновения неврологических осложнений,

физическим и психологическим дискомфортом для пациентов детского возраста,

отличаются длительностью лечения и сложностями в послеоперационном уходе.

Хирургические вмешательства, объем которых заключается в выполнении

одноуровневой остеотомии лучевой кости (Прокопович Е. В. с соавт., 2016;

Андреев П. А. с соавт., 2023; Fujimoto M. et al., 2005; Horii E. et al., 2014; Satake H.

et al., 2018) также несут за собой риск развития нейропатии лучевого нерва при

осуществлении остеотомии в проксимальном отделе, а отсутствие дополнительной

фиксации и относительная нестабильность остеосинтеза может приводить к

рецидивам пронационной установки предплечья. Рядом авторов,

придерживающихся тактики выполнения остеотомии обеих костей предплечья на

разных уровнях, не проводится металлоостеосинтез после выполнения

корригирующих остеотомий (El-Adl W., 2007; Ezaki M. et Oishi S. N., 2012; Cai H.

et Wang Z., 2021), что может приводить к рецидивам пронационной установки

предплечья, а также к затруднению послеоперационного ухода за раной в связи с

невозможностью извлечения конечности из гипсовой повязки. Операции,

заключающиеся в проведении остеотомии через зону синостоза с последующей

одномоментной деротацией костей предплечья (Кожевников О. В. и Кралина С. Э.,

2017; Simmons B. P. et al., 1983; Ogino T. et Hikino K., 1987; Castelló J. R. et al., 1996;

Ahmad I. et al., 2015; Simcock X. et al., 2015; Pasupathy B. et al. 2018; Mohammed T.

C. et al., 2019; Pei X. et Han J., 2019; Zhang Z. Q. et al., 2021), как и при проведении

остеотомии лучевой кости в проксимальном отделе, сопровождаются рисками

возникновения нейропатии лучевого нерва, нестабильностью металлофиксации, а
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также описанными в литературе длительными сроками консолидации в зоне

остеотомии.

Степень разработанности темы исследования

В настоящее время опубликовано небольшое число исследований

аналитической направленности, посвященных изучению проблемы лечения детей

с врожденным радиоульнарным синостозом. Дизайн подавляющего большинства

опубликованных работ соответствует описаниям единичных клинических

наблюдений или их серий.

Единый подход к оценке функции верхней конечности при данной аномалии

развития верхней конечности в настоящее время не разработан. Анализ

функциональных результатов хирургического лечения с использованием

объективных международных шкал проводился лишь в небольшом числе научных

работ.

Наиболее часто применяемые на сегодняшний день классификации являются

описательными и не позволяют четко выбрать оптимальную тактику лечения

пациентов с врожденным радиоульнарным синостозом, как с точки зрения оценки

функции верхней конечности, так и с позиции определения необходимости

хирургического лечения. В настоящее время не сформулированы четкие показания

к оперативному вмешательству у детей с лучелоктевым синостозом.

Несмотря на хорошо прогнозируемый функциональный результат вариантов

оперативных вмешательств, направленных на коррекцию патологического

положения предплечья у детей с данной аномалией развития верхней конечности,

остается высокой частота послеоперационных осложнений. Первое место среди

них занимают нейропатии лучевого нерва. Кроме того, необходимо подчеркнуть,

что сравнительный анализ различных вариантов данных операций представлен в

отдельных научных работах с малым размером выборок и не позволяет утверждать

о достоверности полученных результатов.

8

До настоящего времени обсуждаются вопросы уровня проведения

корригирующих остеотомий костей предплечья, величины допустимой безопасной

деротации костей предплечья. Не определены четкие показания к оперативному

вмешательству, оптимальный возраст пациента для проведения операции, выбор

варианта хирургической техники и целевое положение предплечья после

хирургической коррекции.

Все поставленные вопросы обусловливают актуальность данной темы, ее

практическую значимость с точки зрения совершенствования хирургических

методов лечения для достижения лучших анатомо-функциональных результатов у

детей с данным пороком развития верхней конечности.

Цель исследования

Улучшить результаты хирургического лечения детей с врожденным

радиоульнарным синостозом путем разработки алгоритма диагностики и выбора

тактики лечения, усовершенствования методов оперативного вмешательства.

Задачи исследования

1. Оценить клинико-рентгенологические особенности анатомии предплечья,

функцию верхней конечности и качество жизни у детей с врожденным

радиоульнарным синостозом при естественном течении патологии до проведения

оперативного вмешательства.

2. Определить показания к хирургическому лечению детей с врожденным

радиоульнарным синостозом.

3. Разработать методику деротационной остеотомии костей предплечья у

детей с врожденным радиоульнарным синостозом.

4. Провести сравнительный анализ функции верхней конечности, частоты

и структуры послеоперационных осложнений, качества жизни пациентов
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с врожденным радиоульнарным синостозом после хирургической коррекции

патологического пронационного положения предплечья различными методами.

5. Разработать алгоритм диагностики и выбора тактики лечения детей

с врожденным радиоульнарным синостозом в зависимости от возраста ребенка,

анатомических изменений, выраженности пронационной установки предплечья

и функциональных ограничений.

Научная новизна исследования

1. Впервые изучены особенности клинико-рентгенологической картины

костных структур на всем протяжении предплечья у детей с врожденным

радиоульнарным синостозом. На основании лучевых данных и результатов

магнитно-резонансной томографии выявлена гипоплазия супинатора,

патологические изменения на уровне средней трети предплечья и его дистальных

отделов: уменьшение просвета костномозгового канала лучевой и локтевой костей;

дугообразная деформация средней трети диафиза лучевой кости; тыльный

подвывих головки локтевой кости, наличие которого прямо коррелировало с

протяженностью зоны костного синостоза, выраженностью деформации лучевой

кости, пронационным углом между костями предплечья и величиной

пронационной установки предплечья в градусах; гипоплазия лучевой поверхности

дистальной зоны роста локтевой кости; увеличение лучелоктевого индекса.

Установлено субклиническое поражение глубокой ветви лучевого нерва по типу

аксонопатии, ранее не описанное в научных публикациях, что могло быть

предрасполагающим фактором для развития послеоперационных неврологических

осложнений. Установлена взаимосвязь выявленных изменений со степенью

функциональных нарушений пораженной верхней конечности и качеством жизни

пациентов.

2. На основании выявленных клинико-рентгенологических и

функциональных особенностей верхних конечностей определены и научно
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обоснованы показания к хирургическому лечению детей с врожденным

радиоульнарным синостозом.

3. Разработана методика хирургической деротационной остеотомии костей

предплечья у детей с врожденным радиоульнарным синостозом, патент на

изобретение РФ «Способ хирургической коррекции пронационной деформации

предплечья при врожденном радиоульнарном синостозе у детей» № 2774786 от

22.06.2022.

4. Проведен сравнительный анализ методов хирургического лечения

пациентов детского возраста с врожденным радиоульнарным синостозом с учетом

функции верхней конечности, качества жизни пациентов, послеоперационных

осложнений и удовлетворенности результатами лечения.

5. Разработан алгоритм диагностики и выбора тактики лечения детей с

врожденным радиоульнарным синостозом в зависимости от возраста ребенка,

анатомических особенностей верхней конечности, выраженности пронационной

установки предплечья и функциональных ограничений, лучевых данных и

результатов нейрофизиологического обследования.

Практическая и теоретическая значимость работы

1. Оценка клинико-лучевых и функциональных особенностей предплечья у

детей с врожденным радиоульнарным синостозом, а также их влияния на качество

жизни и функцию верхних конечностей позволила уточнить и научно обосновать

показания к хирургическому лечению.

2. Показанием к хирургическому лечению детей с врожденным

радиоульнарным синостозом является фиксированное положение предплечья

более 45 градусов пронации в сочетании с жалобами пациента и/или его родителей

на ограничение повседневной активности.

3. Разработанная методика деротационной остеотомии костей предплечья на

разных уровнях позволила вывести предплечье в функционально выгодное
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физиологическое положение, статистически значимо снизить частоту

неврологических осложнений в послеоперационном периоде (p=0,0424), а также

исключить нестабильность металлофиксации.

4. Комплексный анализ результатов различных вариантов хирургического

лечения детей с врожденным радиоульнарным синостозом позволил оценить

эффективность методик и разработать лечебно-диагностический алгоритм для

данной категории пациентов.

5. Алгоритм диагностики и выбора тактики лечения детей с врожденным

радиоульнарным синостозом включает оценку возраста пациента, выраженности

пронационной установки предплечья и прогноза возникновения жалоб,

функциональных возможностей верхней конечности, лучевых данных

обследования и нейрофизиологических показателей.

Методология и методы исследования

Проведен анализ результатов обследования и лечения 127 пациентов с ВРУС,

наблюдавшихся на базе НМИЦ «Детской травматологии и ортопедии имени Г.И.

Турнера» Минздрава России в период с 2010 по 2022 год включительно. Архивный

материал включал 93 пациента, собственных наблюдений – 34. В первой части

работы проанализированы все доступные клинико-лучевые и функциональные

данные, во второй – результаты хирургического лечения 103 пациентов,

разделенных на три группы в зависимости от варианта хирургической коррекции

положения предплечья.

Для решения поставленных задач в работе применялись следующие методы:

1. Клинико-анамнестический, который заключался в ортопедическом осмотре

пациента с определением выраженности пронационной установки

предплечья в градусах, определении функциональных нарушений верхней

конечности при помощи опросников и объективных шкал, а также

выявлении сопутствующей ортопедической патологии.
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2. Лучевой метод, включавший рентгенографию и компьютерную томографию,

для оценки типа и протяженности синостоза костей предплечья, а также

рентгенологических особенностей костей предплечья на всем протяжении.

3. Метод магнитно-резонансной томографии применяли с целью оценки

структурных изменений в мышцах-ротаторах и периартикулярных

мягкотканных структурах, волюмометрии m. supinator.

4. Нейрофизиологические методы исследования (ЭНМГ, ЭМГ) использовали


[…]


Для решения поставленной задачи были проанализированы результаты

хирургического лечения 103 детей с врожденным радиоульнарным синостозом на

116 предплечьях в возрасте от 2 до 17 лет, оперированных в ФГБУ «НМИЦ детской

травматологии и ортопедии имени Г. И. Турнера» Минздрава России. Пациенты

были разделены на три группы в зависимости от уровня остеотомии костей

предплечья. В первую ретроспективную группу вошли пациенты, которым

выполняли остеотомию через зону синостоза (ОГ-I; n=22, N=28), во вторую – дети

с ВРУС, которым осуществляли остеотомию лучевой кости в проксимальном

отделе (ОГ-II; n=52, N=55), в 3 группу – пациенты, которым проводили

разноуровневую остеотомию обеих костей предплечья (локтевой кости в

проксимальном отделе, лучевой – на уровне дистального метафиза) в соответствии

с полученным патентом на изобретение РФ «Способ хирургической коррекции

пронационной деформации предплечья при врожденном радиоульнарном

синостозе у детей» № 2774786 от 22.06.2022 (ОГ-III; n=29, N=33).

Функциональные возможности верхних конечностей и удовлетворенность

результатами хирургического лечения достоверно не различались между группами

(p>0,05), что свидетельствовало о сопоставимой эффективности предложенного

нами метода с другими вариантами хирурического лечения пациентов детского

возраста с ВРУС. Частота неврологических осложнений при разноуровневой

остеотомии обеих костей предплечья (проксимального отдела локтевой кости и

дистального метафиза лучевой кости) была в 18,9 раз ниже (95% ДИ: 1,1-323,8),

чем в группах проксимальных остеотомий костей предплечья, полученные данные

были статистически значимыми (p=0,004). Таким образом, предложенный метод

хирургической коррекции положения предплечья позволил достоверно снизить
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число неврологических послеоперационных осложнений у пациентов с

врожденным радиоульнарным синостозом.

Задача 5 заключалась в разработке алгоритма диагностики и выбора

хирургической тактики лечения на основе анатомо-функционального статуса

пациента у детей с врожденным радиоульнарным синостозом с учетом возраста

ребенка, выраженности пронационной установки предплечья и функционального

ограничения. Для решения поставленной задачи на основе проведенного

комплексного обследования пациентов детского возраста с врожденным

радиоульнарным синостозом, уточнения показаний к оперативному

вмешательству, выявления факторов риска и анализа результатов хирургической

коррекции положения предплечья был разработан алгоритм диагностики и выбора

лечебной тактики, учитывающий возраст пациента, планируемую величину

деротации предплечья, жалобы и дополнительный объективный фактор, а именно

– положение предплечья в градусах пронации по результатам ортопедического

осмотра, а также данные нейрофизиологического исследования. Данный алгоритм

позволил оптимизировать маршрутизацию пациентов с врожденным

радиоульнарным синостозом.

Таким образом, были выполнены все поставленные задачи, достигнута цель

исследовательской работы, научно обоснованы выводы и практические

рекомендации.
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ВЫВОДЫ

1. У детей с врожденным радиоульнарным синостозом выявлены

патологические изменения структур предплечья на всем протяжении: уменьшение

просвета костномозгового канала лучевой (p≤0,001) и локтевой костей (p=0,045)

на уровне средней трети диафиза; дугообразная деформация средней трети диафиза

лучевой кости (p=0,021); гипоплазия лучевой поверхности дистальной зоны роста

локтевой кости в 29,9% наблюдений (p=0,005); увеличение лучелоктевого индекса

(p<0,01); изменение структуры и уменьшение объема m. supinator в 3,7 раз

(p=0,011); субклиническое поражение глубокой ветви лучевого нерва

по типу аксонопатии в 57% наблюдений; тыльный подвывих головки локтевой

кости в 28% наблюдений.

2. Абсолютными показаниями для хирургического лечения детей

с врожденным радиоульнарным синостозом является патологическое

пронационное положение предплечья более 45 градусов в сочетании с жалобами

на ограничение функциональной активности со стороны пациента

и/или его родителей. В ходе исследования разработана прогностическая модель

взаимосвязи функциональных ограничений и жалоб пациента на затруднение

повседневной активности (p<0,001, чувствительность 90%, специфичность 88%).

3. Разработанная хирургическая методика разноуровневой деротационной

остеотомии костей предплечья у детей с врожденным радиоульнарным синостозом

(патент на изобретение РФ «Способ хирургической коррекции пронационной

деформации предплечья при врожденном радиоульнарном синостозе у детей»

№ 2774786 от 22.06.2022) позволила добиться выведение предплечье в более

выгодное физиологическое положение, снизить частоту неврологических

осложнений в 18,9 раз и полностью исключить нестабильность металлофиксации.

4. На основании сравнительного анализа результатов хирургического

лечения установлена и научно подтверждена эффективность предложенной

методики разноуровневой остеотомии костей предплечья для расширения
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функциональных возможностей верхней конечности по шкалам ADL, ABILHAND

и Failla et al. (p<0,001) в отдаленном послеоперационном периоде. Выявлены

достоверные различия частоты послеоперационных неврологических осложнений

и отсутствие нестабильности металлоконструкции при использовании

разработанной хирургической технологии по сравнению с ретроспективными

группами исследования (p=0,0424).

5. Разработанный алгоритм диагностики и выбора тактики лечения детей

с врожденным радиоульнарным синостозом включает оценку возраста пациента,

выраженности пронационной установки предплечья и прогноза возникновения

жалоб, функциональных возможностей верхней конечности, лучевых данных

обследования, нейрофизиологических показателей.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Обследование детей с врожденным радиоульнарным синостозом

должно включать рентгенографию костей предплечья в двух проекциях с захватом

кистевого и локтевого сустава, осмотр невролога с целью исключения поражения

глубокой ветви лучевого нерва, нейрофизиологическое исследование.

2. Показанием к хирургической коррекции патологического

пронационного положения предплечья у детей с врожденным радиоульнарным

синостозом являются жалобы пациента, ограничение самообслуживания и

фиксированное пронационное положение предплечья более 45 градусов.

Оптимальным возрастом для операции является дошкольный период.

3. Разработанная хирургическая методика разноуровневой

деротационной остеотомии костей предплечья с фиксацией фрагментов

интрамедуллярно и трансоссально спицами Киршнера у детей с врожденным

радиоульнарным синостозом показана при величине пронационного положения

костей предплечья более 70 градусов, а также наличие субклинических признаков

аксонопатии лучевого нерва.

4. Проксимальные деротационные корригирующие остеотомии костей

предплечья могут быть предложены пациентам младше 6 лет и при планируемой

величине деротации костей предплечья от 45 до 70 градусов.

5. При полной удовлетворенности пациента и его родителей

функциональными возможностями верхней конечности, а также отсутствии жалоб

хирургическое лечение не рекомендовано.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВПР – врожденный порок развития

ВРУС – врожденный радиоульнарный синостоз

ДИ – доверительный интервал

КГ – контрольная группа

ЛЛИ – лучелоктевой индекс

ЛЛУ – лучелоктевой угол

МРТ – магнитно-резонансная томография

ОШ – отношение шансов

ОГ-I – основная группа 1 (остеотомия через зону синостоза)

ОГ-I – основная группа 2 (остеотомия лучевой кости в проксимальном отделе)

ОГ-I – основная группа 3 (остеотомия обеих костей предплечья: локтевой – в

проксимальном отделе, лучевой – в дистальном)

ОГ-А – основная группа А (пациенты, активно предъявлявшие жалобы на

ограничение повседневной активности)

ОГ-В – основная группа В (пациенты, не предъявлявшие жалобы на ограничение

повседневной активности)

СПИ – скорость проведения импульса

ЭНМГ – электронейромиография

ЭМГ – электромиография

ADL – activities of daily living

BMP – bone morphogenetic protein

PedsQL – pediatric quality of life

PRISMA – preferred reporting items for systematic reviews and meta-analyses
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Приложение 1

Вопросник ABILHAND-Kids

Анкета для пациента

Действия оцениваются с учетом отсутствия технической поддержки

(приспособлений, устройств) или помощи другого человека при выполнении,

независимо от того, какая конечность используется в повседневной деятельности.

Насколько сложно ребенку выполнить

следующие действия?

Невозможно

(0 баллов)

Сложно

(1 балл)

Просто

(2 балла)

1 Открыть банку с вареньем

2 Надеть рюкзак

3 Открыть крышку тюбика зубной пасты

4 Развернуть плитку шоколада

5 Мыть верхнюю часть тела

6 Закатать рукава свитера

7 Наточить карандаш

8 Снять футболку

9 Выдавить зубную пасту на зубную щетку

10 Открыть крышку пищевого контейнера

11 Открутить крышку бутылки

12 Застегнуть застежку-молнию на брюках

13 Застегнуть пуговицы на кофте

14 Наполнить стакан водой

15 Включить прикроватную/настольную лампу

16 Надеть шапку

17 Застегнуть кофту на кнопки

18 Застегнуть пуговицы на брюках

19 Открыть пакет с чипсами

20 Расстегнуть застежку-молнию на кофте

21 Достать монету из кошелька

Примечание: невозможно – ребенок не может самостоятельно выполнить

действие без чьей-либо помощи; сложно – ребенок может самостоятельно

выполнить действие без чьей-либо помощи, но испытывает при этом затруднения;

просто – ребенок может самостоятельно и без затруднений выполнить действие.