ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора медицинских наук, профессора
Выборнова Дмитрия Юрьевича на диссертационное исследование
Федоровой Юлии Андреевны на тему: «Хирургическое лечение детей с
врожденным радиоульнарным синостозом», представленное на соискание
ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8.

Травматология и ортопедия

Актуальность исследования

Вопросы хирургической реабилитации при пороках развития верхних конечностей у детей являются одними из наиболее актуальных в группе ортопедических заболеваний конечностей. Расширение функциональных возможностей руки как одного из основных органов познания и праксиса остается важнейшей задачей ортопедии детского возраста, с точки зрения физической, психологической и социальной реабилитации ребенка.

Рецензируемое научное исследование посвящено возможностям хирургического лечения детей с врожденным радиоульнарным синостозом – редким пороком развития верхней конечности. Актуальность темы обусловлена отсутствием универсального систематизированного подхода к лечению пациентов с данным заболеванием при существенно ограничивающем влиянии патологии на возможности самообслуживания и повседневную жизнь вследствие патологической пронационной установки предплечья. В специализированной литературе, как в отечественных, так и среди зарубежных источников, представлены, в основном публикации описательного характера с ограниченным объемом выборок. Объективизация степени и характера функциональных ограничений со стороны верхней конечности у детей младшего возраста является сложной задачей, а оперативное вмешательство в более старшем возрасте сопряжено с возрастанием риска послеоперационных осложнений. При этом показания к хирургическому лечению детей с врожденным радиоульнарным синостозом не очевидны, а большой спектр вариантов хирургических техник при высокой частоте послеоперационных осложнений, подчеркивает расхождение взглядов на лечение детей с данной патологией и формирует необходимость разработки

универсальных критериев к выбору методов лечения для улучшения оказания медицинской помощи, что и подчеркивает высокую научную и практическую актуальность представленного исследования.

Научная новизна и практическая значимость исследования четко сформулированы в соответствующих разделах введения и не вызывают сомнений. В своем исследовании Юлия Андреевна Федорова акцентировала внимание на комплексных изменениях костных и мягкотканых структур на всем протяжении предплечья, в том числе на уровне дистального лучелоктевого сустава. Ею впервые были оценены взаимосвязь ряда рентгенометрических параметров и функциональных ограничений со стороны верхней конечности, а также жалоб пациентов. В исследовании впервые описаны нейрофизиологические изменения со стороны нервов верхней конечности. Автором научно обоснованы четкие показания к хирургическому лечению детей с врожденным радиоульнарным синостозом, а также разработана и предложена методика корригирующей деротационной остеотомии костей предплечья, позволившая достоверно снизить частоту послеоперационных осложнений. Диссертантом проведен сравнительный межгрупповой и внутригрупповой анализ результатов хирургического лечения большого числа пациентов с этим врожденным пороком развития верхней конечности. Оценено влияние патологии на функцию верхней конечности и качество жизни пациентов. Разработан алгоритм диагностики и выбора оптимальной лечебной тактики для детей с врожденным лучелоктевым синостозом, что, несомненно, позволит улучшить качество оказания медицинской помощи пациентам данной категории.

Степень обоснованности и достоверности положений, выводов и рекомендаций, содержащихся в диссертации, обеспечивается значительным объемом клинического материала, использованием современных методов обследования пациентов, корректным планированием дизайна исследования и статистической обработкой полученных результатов. Выводы диссертационного исследования логически вытекают из поставленных задач, обоснованы фактическим материалом и в полной мере отражают реализацию цели исследования. По материалам диссертации опубликовано 6 работ, включая 3 статьи в

научных журналах, входящих в перечень рецензируемых изданий ВАК РФ, получен патент на изобретение.

Общая характеристика работы

Диссертационная работа Юлии Андреевны Федоровой представляет собой законченный научный труд, изложенный на 171 странице. Структура диссертации включает введение, 5 глав, заключение, выводы и практические рекомендации. Работа отличается ясностью изложения, написана доступным научным языком, легко читается. В качестве иллюстративного материала в тексте диссертации представлены 45 рисунков и 34 таблицы, которые в значительной степени улучшают восприятие и понимание представленного материала. Список литературы включает 102 источника, из которых 17 — отечественные, 85 — иностранные.

Во введении автором аргументировано обоснована актуальность работы и степень ее разработки, четко сформулированы цель и задачи исследования, изложены научная новизна и практическая значимость, представлены ключевые положения, выносимые на защиту.

Первая глава представлена аналитическим обзором научной литературы в рамках поставленных задач исследования. Обзор информативен, в нем подробно освещены основные моменты необходимые для понимания проблематики представляемой работы. Автором скрупулезно собраны и структурированы доступные данные мировой научной литературы. Последовательность и логичность изложения создают благоприятное впечатление о выполненной работе. Использование современных методов извлечения и статистической обработки данных характеризуют большую научную и практическую значимость данному разделу диссертации. Обращает на себя внимание преобладание зарубежных источников, несмотря на достаточно обширный отечественный опыт лечения детей с данной патологией. Это, однако, может быть связано с небольшой долей доступных к ознакомлению актуальных публикаций по разрабатываемой тематике, о чем упоминает автор диссертационной работы.

Результатом анализа и обобщения данных мирового опыта лечения пациентов с врожденным лучелоктевым синостозом стало определение

автором ряда значимых клинически критериев, включая средние сроки консолидации костей предплечья после остеотомии, классифицированы и описаны основные преимущества и недостатки вариантов хирургических техник, выполнен расчет целевого положения предплечья после операции, представлен оптимальный возраст для операции, представлены и проанализированы показания к хирургическому лечению, приведен перечень возможных послеоперационных осложнений. Сбор и структуризация разнородных данных, освещающих современные подходы к лечению детей с врожденным радиоульнарным синостозом, в полной мере раскрывают детали актуальности и перспективы изучения данной темы.

Во второй главе представлены дизайн научной работы, общая характеристика групп клинического анализа, оценена сопоставимость групп исследования, указаны критерии включения и исключения, а также методы обследования пациентов.

При планировании работы автор разделила ее на две последовательные части. Целью первого раздела стал анализ автором клиничко-лучевых, нейрофизиологических и функциональных характеристик верхней конечности у 127 детей с врожденным лучелоктевым синостозом до проведения оперативного вмешательства.

Вторая часть работы была сосредоточена на оценке результатов хирургического лечения 103 детей с данной аномалией развития верхней конечности, оперированных на 116 конечностях. Пациенты были распределены на три группы в зависимости от уровня проведения корригирующей остеотомии костей предплечья. Автором было запланировано сравнение функциональных результатов, качества жизни, удовлетворенности результатами хирургического лечения, а также анализ послеоперационных осложнений и их потенциальных факторов риска.

Клинический метод исследования включал сбор жалоб и анамнеза, физикальный осмотр, использование опросников для оценки уровня качества жизни пациентов и функциональных возможностей верхней конечности. Лучевой метод дополнен оценкой рентгенометрических параметров по результатам рентгенографии костей предплечья в двух проекциях и компьютерной томографии предплечья. Части пациентов была выполнена магнитно-резонансная томография, что способствовало

комплексному изучению изменений со стороны мягкотканых структур предплечья при врожденном лучелоктевом синостозе.

Нейрофизиологические методы исследования позволили оценить функциональные особенности со стороны нервов верхних конечностей. Статистическая обработка данных проведена с использованием программного обеспечения IBM SPSS Statistics v.26 и соответствует современным стандартам.

Третья глава является одной из основных в рецензируемой работе. В ней представлены результаты тщательного анализа клинических, функциональных, лучевых и нейрофизиологических исследований, а также данные магнитно-резонансной томографии 127 пациентов детского возраста с врожденным радиоульнарным синостозом до оперативного вмешательства. Выявлены характерные для врожденного лучелоктевого синостоза патологические структурные изменения предплечья в сравнении со здоровым контралатеральным. Автором оценены корреляционные связи между большим количеством рентгенометрических параметров и функциональных нарушений, а также качеством жизни пациентов. Наибольшую практическую значимость представляет собой четкое определение и научное обоснование показаний к хирургическому лечению на основе функциональных ограничений, жалоб и положения предплечья по результатам клинического осмотра. С помощью статистических методов выполнен расчет порогового значения положения предплечья, составившего 45 градусов пронации, при превышении которого статистически значимо увеличивалась вероятность возникновения жалоб на ограничение повседневной активности и затруднение самообслуживания детей с врожденным радиоульнарным синостозом в более старшем возрасте.

Четвертая глава, посвящена детальному изложению хирургических методик основных вариантов корригирующих остеотомий костей предплечья, применяемых у детей с врожденным радиоульнарным синостозом для коррекции патологического положения предплечья с целью расширения функциональных возможностей и облегчения самообслуживания. В главе детально представлены послеоперационные осложнения, проанализирован потенциал деротации костей предплечья в трех группах исследования, представлены средние сроки консолидации

костных фрагментов после остеотомии костей предплечья при использовании различных хирургических техник, а также проанализирована длительность пребывания пациентов в стационаре в зависимости от варианта оперативного вмешательства.

В пятой главе, приведен сравнительный межгрупповой и внутригрупповой анализ результатов лечения детей с врожденным лучелоктевым синостозом в ретроспективных и проспективной группах исследования, представлен внутригрупповой анализ результатов лечения методом разноуровневой остеотомии обеих костей предплечья. Детально проанализированы послеоперационные осложнения, факторы риска их развития, а также меры их устранения и профилактики.

Заключение диссертации построено в последовательном раскрытии каждой из поставленных задач научного исследования, при котором в аналитической форме представлены результаты, позволяющие сформулировать итог научного поиска по каждому из его разделов, благодаря чему складывается исчерпывающее представление о результатах и деталях проведенного исследования.

Выводы, основанные на фактическом материале, логически вытекают из результатов исследования, соответствуют поставленным задачам и отражают ключевые положения, выносимые на защиту.

Практические рекомендации научно обоснованы, их клиническое применение врачами травматолого-ортопедического профиля целесообразно и логически обосновано.

Содержание автореферата достаточно полно отражает основные положения диссертационного исследования. Текст автореферата соответствует содержанию диссертационного исследования. Оформление соответствует требованиям пункта 25 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а также соответствующему национальному стандарту Российской Федерации.

Диссертация написана в целом хорошим языком, иллюстрирована клиническими примерами, фотографиями, таблицами, диаграммами, которые убедительно подтверждают полученные автором результаты лечения детей с открытыми повреждениями кисти.

Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению диссертации нет. Найденные отдельные погрешности нисколько не умаляют ценности работы.

В ходе изучения диссертации возникли вопросы:

1. Диагностика ВРУС в каком возрасте можно считаться своевременной? В чем преимущество ранней диагностики? В чем практическое значение поздняя рентгенологическая верификации диагноза?
2. Гипоплазия или гипотрофия мышц супинаторов предплечья? Комплексный сегментарный порок развития (укорочение, фиброз) или вторичная гипотрофия в результате отсутствия функции?
3. Проведенные нейрофизиологические исследования выявили ли возрастную зависимость степени выраженности нейропатии в группе исследований? Не имеется ли нарастающая динамика показателей? Есть ли различия в функциональном результате хирургического лечения в зависимости от возраста пациента на момент операции?

Возникшие вопросы не носят принципиального характера и существенно не влияют на общую положительную оценку проведенного исследования.

Заключение

Таким образом, диссертация Федоровой Юлии Андреевны на тему «Хирургическое лечение детей с врожденным радиоульнарным синостозом», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, представляет собой завершённое научно-квалификационное исследование. Она охватывает решение всех поставленных задач и достижение основной цели – улучшения результатов лечения детей с врожденным радиоульнарным синостозом. Работа обладает значительным теоретическим и практическим значением.

По актуальности избранной темы, методическому уровню, объёму исследований, научной новизне, практической значимости, достоверности полученных результатов диссертация Федоровой Юлии Андреевны соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание

ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8 Травматология и ортопедия (медицинские науки), а ее автор, Федорова Юлия Андреевна, заслуживает присуждения искомой ученой степени.

ГБУЗ «ДГКБ им. Н.Ф. Филатова ДЗМ»,

Заместитель главного врача по медицинской части,
врач травматолог-ортопед высшей категории,
доктор медицинских наук, профессор

Выборнов Д. Ю.

Докторская диссертация защищена по специальности 3.1.11. Детская хирургия (медицинские науки)

Подпись д.м.н., профессора Выборнова Д.Ю. заверяю

Главный врач

ГБУЗ «ДГКБ им. Н.Ф. Филатова ДЗМ»

д.м.н.

Чубарова А.И.

« 6 » 09 2024 г.

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Детская городская клиническая больница имени Н.Ф. Филатова Департамента здравоохранения города Москвы»

123001, г. Москва, ул. Садовая-Кудринская, д. 15

Телефон: +7 (499) 254-52-92

E-mail: dgkb13@zdrav.mos.ru

Сайт: www.filatovmos.ru